
СОЛДАТСКО-СТЕПНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
БЫКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
      от  09.01.2020 года                                                                         №  1 

 
О внесении изменений в Административный регламент по исполнению 
муниципальной функции «Муниципальный  контроль за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения на территории Солдатско-Степновского 
сельского поселения», утвержденный постановлением администрации Солдатско-
Степновского сельского поселения от 26.08.2014 № 59 (в редакции постановлений 

от 22.12.2014 № 76, от 23 ноября 2015 № 101, от 18.08.2016 № 48) 
 
 

 Рассмотрев Представление Прокуратуры Быковского района от 18.12.2019 
№ 7-38-2019 «об устранении нарушений действующего законодательства», в 
соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2008 № 294-ФЗ "О защите 
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля",    
 
 п о с т а н о в л я ю: 
 
 1. Внести в Административный регламент по исполнению муниципальной 
функции «Муниципальный  контроль за сохранностью автомобильных дорог 
местного значения на территории Солдатско-Степновского сельского поселения», 
утвержденный постановлением администрации Солдатско-Степновского 
сельского поселения от 26.08.2014 № 59 (в редакции постановлений от 22.12.2014 
№ 76, от 23 ноября 2015 № 101, от 18.08.2016 № 48, далее – Регламент) 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 1.5.1 Регламента дополнить подпунктом 14 следующего 
содержания: 

«14) осуществлять мероприятия по профилактике нарушений обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в 
соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами профилактики 
нарушений в целях предупреждения нарушений юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, 
факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами.». 

1.2. Пункт 3.2 Регламента изложить в следующей редакции: 
«3.2. Основанием для проведения внеплановой проверки является: 
1) истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным 

предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного 
нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных 
муниципальными правовыми актами; 

1.1) поступление в орган муниципального контроля заявления от 
юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении 
правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления 



отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление 
иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей 
внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя 
предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального 
разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования); 

2) мотивированное представление должностного лица органа 
муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по 
контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в 
орган муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе 
индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 
информации о следующих фактах: 

а) возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 
предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 
Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 
Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 
историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 
библиотечного фонда, безопасности государства, а также угрозы чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера; 

б) причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 
культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 
коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 
особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 
Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное 
значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 
государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера; 

2.1) выявление при проведении мероприятий по контролю без 
взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 
параметров деятельности юридического лица, индивидуального 
предпринимателя, соответствие которым или отклонение от которых согласно 
утвержденным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 
функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в установленной сфере деятельности, индикаторам 
риска нарушения обязательных требований является основанием для проведения 
внеплановой проверки, предусмотренным в положении о виде федерального 
государственного контроля (надзора); 

Обращения и заявления, не позволяющие установить лицо, обратившееся в 
орган муниципального контроля, а также обращения и заявления, не содержащие 
сведений о фактах, указанных в пп. 2 п. 2 п. 3.2, не могут служить основанием для 
проведения внеплановой проверки. В случае, если изложенная в обращении или 
заявлении информация может в соответствии с пп. 2 п. 2 п. 3.2 являться 
основанием для проведения внеплановой проверки, должностное лицо органа 
муниципального контроля при наличии у него обоснованных сомнений в авторстве 
обращения или заявления обязано принять разумные меры к установлению 
обратившегося лица. Обращения и заявления, направленные заявителем в 
форме электронных документов, могут служить основанием для проведения 
внеплановой проверки только при условии, что они были направлены заявителем 



с использованием средств информационно-коммуникационных технологий, 
предусматривающих обязательную авторизацию заявителя в единой системе 
идентификации и аутентификации.». 

1.3. Пункт 5.3 Регламента изложить в следующей редакции: 
«5.3. Предмет жалобы. 
Предметом досудебного (внесудебного) обжалования (далее – жалоба) могут 

быть действия (бездействие) и решения, принятые (осуществляемые) в ходе 
осуществления муниципального контроля, а также случаи, предусмотренные 
Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг». 

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 
1) нарушение срока регистрации запроса об осуществлении 

муниципального контроля; 
2) нарушение срока осуществления муниципального контроля; 

 3)  требование у заявителя документов или информации либо 
осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Волгоградской области, муниципальными 
правовыми актами для осуществления муниципального контроля; 

4) отказ в приеме документов, представление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Волгоградской области, муниципальными правовыми актами 
для осуществления муниципального контроля, у заявителя;   

5) отказ в осуществлении муниципального контроля, если основания отказа 
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами Волгоградской области, 
муниципальными правовыми актами; 

6) затребование с заявителя при осуществлении муниципального контроля 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Волгоградской области, 
муниципальными правовыми актами; 

7) отказ Администрации, должностного лица Администрации, в исправлении 
допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате осуществления 
муниципального контроля документах либо нарушение установленного срока 
таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
осуществления муниципального контроля; 

9) приостановление осуществления муниципального контроля, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
Волгоградской области, муниципальными правовыми актами; 
 10) требование у заявителя при осуществлении муниципального контроля 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
осуществления муниципального контроля, либо в осуществлении муниципального 
контроля, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 
Федерального закона от 27 июля 2010 № 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг". 

1.4. Пункт 5.9.1 Регламента изложить в следующей редакции: 



«5.9.1. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 
в пункте 5.8 настоящего Административного регламента, заявителю в письменной 
форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.9.1.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю, указанном в пункте 5.9.1 настоящего Административного регламента, 
дается информация о действиях, осуществляемых органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся извинения за 
доставленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, 
которые необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной 
услуги. 

5.9.1.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю, указанном в пункте 5.8 настоящего Административного 
регламента, даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.». 
 

2. Обнародовать настоящее постановление и обеспечить его размещение 
на официальном сайте администрации Солдатско-Степновского сельского 
поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 

Глава Солдатско-Степновское  
сельского поселения                 _______________ Е.Н.Демидова    
 

 

 

 

                                                                         
 


		Ùı¿ôî�˙Ö7ê—ÅžÌ�ÙÐÿ›cóYı¬��š[ﬁÆÎ�ŽXwspTñ‰Æ�§Çæe��k�iXJuœÿ�ÄłQ<Â>ÿˆaðïÃð;�ﬂî¾:ã*/>




